
 

DIPARTIMENTO DI  
SCIENZA ED ALTA TECNOLOGIA - 

DiSAT 
Segreteria Didattica 

 

 

Via Valleggio 11– 22100 COMO (CO)- Italia 
Tel. +39 031.2386007;  
Email: direttore.disat@uninsubria.it PEC segretria.disat@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

Piano IV 
Segreteria Didattica.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Bando di selezione per l’ammissione al percorso di eccellenza delle 
Lauree triennali in Fisica e Matematica, destinato a n. 6 studenti capaci e 
meritevoli iscritti al primo anno del CdL Triennale in Fisica o in Matematica e a 
n. 6 studenti capaci e meritevoli iscritti al secondo anno del CdL Triennale in 
Fisica o in Matematica dell’Università degli studi dell’Insubria per l’a.a. 2025-2026 
 

 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO   
   
 

- Richiamato lo Statuto di Ateneo in particolare l’art. 40 
- Richiamata la banca dati SUA-CdS 2025 in cui, nel quadro B5 del corso di Laurea 

in Fisica è riportato che a partire dall’a.a. 2025/26 verrà istituito, in collaborazione 
con il corso di laurea triennale in Matematica, un percorso di eccellenza trasversale 
(extra-curricolare) per studenti iscritti al corso di laurea triennale, che includa brevi 
moduli di approfondimento su tematiche innovative atte a stimolare gli studenti 
più meritevoli. 

- Richiamata la delibera del Consiglio di Dipartimento rep 33/2026 del 22 gennaio 
2026 che approva l’emissione di un bando di selezione per l’ammissione al 
percorso di eccellenza riservato a 6 studenti meritevoli iscritti al primo anno del 
corso di Laurea triennale in Fisica o in Matematica e di 6 studenti meritevoli iscritti 
al secondo anno a.a.2025/2026 l’attivazione del percorso di eccellenza per 
l’a.a.2025/2026  

- Considerato che: 
o Gli studenti ammessi al percorso di eccellenza dovranno partecipare con 

profitto a 3 attività didattiche, una per anno accademico 
o Ogni attività didattica prevede 10 ore di formazione in aula e viene 

computata con 2 cfu ed è classificata nel TAF D 

Anno 2026
Tit.III

Cl. 8

Fasc 2024- 

III/8.3

N. Allegati 0

ac/MP

mailto:direttore.disat@uninsubria.it%20PEC
http://www.uninsubria.it/web/siba


 

Selezione pubblica per l’ammissione al 
percorso di eccellenza per l’a.a. 2025/2026 

– secondo semestre 
semestre 

 

2 

o I cfu acquisiti con le attività previste nel percorso di eccellenza non 
concorrono a totalizzare i 180 cfu necessari per il conseguimento del titolo 
di laureato triennale in Fisica o Matematica 

- Ritenuto opportuno provvedere alla selezione di 6 studenti meritevoli iscritti 
al primo anno del corso di Laurea triennale in Fisica o in Matematica e di 6 
studenti meritevoli iscritti al secondo anno a.a.2025/2026  

- Acquisita la disponibilità da parte dei proff. Alessia Allevi, Giovanni Bazzoni, 
Alessandro Lupi e Marco Magliaro a far parte della commissione di 
valutazione dei candidati  

- Visto il Regolamento del percorso di eccellenza delle Lauree triennali in Fisica 
e Matematica  

 
DECRETA 

1. di indire il bando di selezione per l’ammissione al percorso di eccellenza delle Lauree 
triennali in Fisica e Matematica, destinato a n. 6 studenti capaci e meritevoli iscritti al 
primo anno del CdL Triennale in Fisica o in Matematica e a n. 6 studenti capaci e 
meritevoli iscritti al secondo anno del CdL Triennale in Fisica o in Matematica 
dell’Università degli studi dell’Insubria per l’a.a. 2025-2026; 

2. di nominare la commissione di valutazione dei candidati costituita dai proff. Alessia 
Allevi, Giovanni Bazzoni, Alessandro Lupi e Marco Magliaro 

3. di incaricare la Segreteria didattica del Dipartimento dell'esecuzione del presente 
provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale dei decreti del 
Dipartimento. 

4.  
Como, data della firma digitale 

Il Direttore del Dipartimento 
         Prof.ssa Michela Prest 

  Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Sig.ra Antonella Calò Tel. 
+39 0312386007–e-mail: antonella.calo@uninsubria 

 
 



 

Selezione pubblica per l’ammissione al 
percorso di eccellenza per l’a.a. 2025/2026 

– secondo semestre 
semestre 

 

3 

Allegato 1 
 

Bando di selezione per l’ammissione al percorso di eccellenza delle Lauree 
triennali in Fisica e Matematica, destinato a n. 6 studenti capaci e meritevoli 
iscritti al primo anno del CdL Triennale in Fisica o in Matematica e a n. 6 studenti 
capaci e meritevoli iscritti al secondo anno del CdL Triennale in Fisica o in 
Matematica dell’Università degli studi dell’Insubria per l’a.a. 2025-2026 

 

È indetta una procedura di selezione pubblica per l’ammissione al percorso di 
eccellenza destinato a studenti capaci e meritevoli di n. 6 (sei) studenti iscritti 
regolarmente al primo anno del corso di laurea triennale in Fisica o in Matematica e di 
n. 6 (sei) studenti iscritti regolarmente al secondo anno del corso di laurea triennale in 
Fisica o in Matematica dell’Università degli studi dell’Insubria - anno accademico 
2025/2026. 

Art. 1 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

Possono concorrere all’assegnazione dei 6 (sei) posti disponibili per il primo anno del 
percorso di eccellenza gli studenti in possesso dei seguenti requisiti: 

◦ Iscrizione regolare al primo anno nell’a.a. 2025/2026 del corso di laurea 
triennale in Fisica o in Matematica; 

◦ Superamento, con una valutazione minima di 25/30, di almeno due esami tra: 

• Analisi matematica I (Calcolo I); 

• Algebra I; 

• Cinematica e meccanica del punto. 

È inoltre possibile l'ammissione al secondo anno di 6 (sei) studenti che possiedano i 
seguenti requisiti: 

◦ Iscrizione regolare al secondo anno nell’a.a. 2025/2026 del corso di laurea 
triennale in Fisica o in Matematica; 

◦ Superamento, con una media ponderata complessiva di almeno 27/30 e al più 
un voto inferiore a 24/30, di tutti gli esami del primo anno e di almeno due 
esami tra: 

• Analisi matematica II (Calcolo II); 

• Geometria I (per gli iscritti al corso di Laurea in Matematica); 



 

Selezione pubblica per l’ammissione al 
percorso di eccellenza per l’a.a. 2025/2026 

– secondo semestre 
semestre 

 

4 

• Oscillazioni e onde (per gli iscritti al corso di Laurea in Fisica). 

 

Art. 2 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

La domanda deve essere redatta utilizzando l’Allegato 2 (per i richiedenti del primo 
anno) o l’Allegato 3 (per i richiedenti del secondo anno). Il richiedente deve presentare 
dichiarazione sostitutiva di certificazione dalla quale risultino: 

• l’anno di immatricolazione; 

• l’anno di corso frequentato; 

• l'elenco degli esami sostenuti, con le relative votazioni. 

La domanda, datata e firmata, dovrà essere indirizzata al direttore del Dipartimento di 
Scienza e Alta Tecnologia, Prof.ssa Michela Prest, e dovrà essere consegnata a mano 
presso la segreteria didattica al quarto piano dell'edificio Torre in via Valleggio 11, 
Como, nella fascia oraria 9:00-12:00, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 13 marzo 
2026. 

Le domande pervenute oltre il termine stabilito per la ricezione e/o con l’omissione 
della firma saranno escluse dalla selezione. La Commissione Percorso di Eccellenza 
non si assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 
inesatte indicazioni dei recapiti da parte del candidato oppure mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento dei recapiti indicati nella domanda, né eventuali 
disguidi imputabili a fattori terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. Lo studente deve 
indicare nella domanda: la data di nascita, il numero di matricola, l’anno di 
immatricolazione, il corso di studio, l’attuale anno di iscrizione, la data di consegna 
della domanda stessa. La mancata presentazione e indicazione di quanto richiesto 
comporterà l’esclusione della domanda. 

Art. 3 – ESCLUSIONE DALLA SELEZIONE 

I candidati sono ammessi con riserva. 

Comporta l’esclusione dalla partecipazione alla selezione: 

• la domanda pervenuta oltre il termine perentorio di scadenza del bando; 

• la mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione; 

• la mancanza dei requisiti di partecipazione previsti dal bando. 



 

Selezione pubblica per l’ammissione al 
percorso di eccellenza per l’a.a. 2025/2026 

– secondo semestre 
semestre 

 

5 

L’esclusione è disposta in qualunque momento con provvedimento motivato della 
Commissione Percorso di Eccellenza. 

Art. 4 – PROCEDURA DI SELEZIONE DEI CANDIDATI 

L’ammissione al percorso di eccellenza verrà effettuata, a giudizio insindacabile, dalla 
Commissione Percorso di Eccellenza. La valutazione dei candidati sarà effettuata sulla 
base di: 

• media ponderata degli esami di profitto sostenuti fino alla presentazione della 
domanda; 

• a parità di media ponderata, numero di CFU conseguiti fino al momento della 
presentazione della domanda. 

In caso risultino in possesso dei requisiti di partecipazione al bando sia candidati 
afferenti al corso di laurea triennale in Fisica sia candidati afferenti al corso di laurea 
triennale in Matematica, verrà selezionato almeno uno studente per ognuno dei due 
corsi di laurea. 

La Commissione procederà alla valutazione del possesso dei requisiti di ammissione 
in data successiva al 13 marzo 2026, pertanto il conseguimento di tali requisiti da parte 
dei candidati deve avvenire entro e non oltre tale data. 

Al termine delle valutazioni la Commissione redigerà una graduatoria di merito. 

Nel caso di situazioni di merito ex aequo, ha precedenza il candidato di minore età. 

L’esito della selezione sarà pubblicizzato all’Albo di Ateneo e alla sezione “Concorsi 
e opportunità” del sito di Ateneo al seguente link: https://www.uninsubria.it/concorsi. 

Art. 5 – INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679, i dati personali 
forniti dal candidato sono trattati per le finalità inerenti alla procedura di ammissione 
al percorso di eccellenza e saranno trattati dall’Università nel rispetto delle 
disposizioni vigenti come da informativa pubblicata sul sito web di Ateneo al seguente 
link https://www.uninsubria.it/la-didattica/dirittoallostudio. 

Art. 6 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 241/1990 il Responsabile del 
procedimento è il dott.ssa Antonietta Maria Calò (Via Valleggio, 11 - 22100 Como - 
tel. 031 238 6007; email antonella.calo@uninsubria.it). 



 

Selezione pubblica per l’ammissione al 
percorso di eccellenza per l’a.a. 2025/2026 

– secondo semestre 
semestre 

 

6 

Ogni richiesta di chiarimenti può essere inviata all’indirizzo 
eccellenza_fismat@uninsubria.it. 

Art. 7 – INFORMATIVA SULL'APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA IN 
TEMA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

L'Università degli Studi dell’Insubria, in attuazione della Legge 6 novembre 2012 n. 
190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione'', ha adottato il proprio Piano Triennale 
per la prevenzione della corruzione e nominato il Responsabile per la prevenzione 
della corruzione. Il Piano Triennale è pubblicato sul sito dell'Ateneo 
www.uninsubria.it, alla pagina http://www4.uninsubria.it/online/home/naviga-per-
tema/amministrazione-trasparente/articolo4719.html Eventuali segnalazioni relative 
ad anomalie riscontrate nell'espletamento della procedura di cui al presente bando 
possono essere inviate all'indirizzo anticorruzione@uninsubria.it. 

 
  



 

Selezione pubblica per l’ammissione al 
percorso di eccellenza per l’a.a. 2025/2026 

– secondo semestre 
semestre 

 

7 

Allegato 2 
Al direttore del Dipartimento di Scienza e Alta Tecnologia 

Prof.ssa Michela Prest 

Università degli Studi dell’Insubria 

Via Valleggio, 11 

22100 Como 

 

 

Oggetto: Domanda di partecipazione alla procedura di selezione per l’ammissione al 
percorso di eccellenza delle Lauree triennali in Fisica e Matematica, destinato a n. 6 
studenti capaci e meritevoli iscritti al primo anno del CdL Triennale in Fisica o in 
Matematica. 

 

Il/La sottoscritto/a 
_________________________________________________________________ 

nato/a il 
____________________________________________________________________
_____ 

e-mail istituzionale 
________________________________________________________________ 

matricola 
____________________________________________________________________
____ 

 

 

DICHIARA 

� di essere iscritto/a, per l’a.a. 2025/2026, al primo anno del corso di laurea 
triennale in FISICA e di aver superato i seguenti esami (specificare il voto 
ottenuto, in trentesimi): 

• Calcolo I con esercitazioni:
 ____________________________________________ 



 

Selezione pubblica per l’ammissione al 
percorso di eccellenza per l’a.a. 2025/2026 

– secondo semestre 
semestre 

 

8 

• Cinematica e meccanica del punto:
 ______________________________________ 

oppure 

 

� di essere iscritto/a, per l’a.a. 2025/2026, al primo anno del corso di laurea 
triennale in MATEMATICA e di aver superato i seguenti esami (specificare il 
voto ottenuto, in trentesimi): 

• Algebra I:
 ________________________________________________________
______ 

• Analisi matematica I:
 __________________________________________________ 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione in oggetto. 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole che le dichiarazioni 
mendaci sono punite ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali in materia, il 
sottoscritto dichiara che le informazioni riportate nella presente domanda sono 
veritiere. 

 

 

______________, lì_____________  Firma___________________________ 

 

  



 

Selezione pubblica per l’ammissione al 
percorso di eccellenza per l’a.a. 2025/2026 

– secondo semestre 
semestre 

 

9 

Allegato 3 

Al direttore del Dipartimento di Scienza e Alta Tecnologia 

Prof.ssa Michela Prest 

Università degli Studi dell’Insubria 

Via Valleggio, 11 

22100 Como 

 

Oggetto: Domanda di partecipazione alla procedura di selezione per l’ammissione al 
percorso di eccellenza delle Lauree triennali in Fisica e Matematica, destinato a n. 6 
studenti capaci e meritevoli iscritti al secondo anno del CdL Triennale in Fisica o in 
Matematica. 

 

Il/La sottoscritto/a
 ______________________________________________________________ 

nato/a il
 ______________________________________________________________
______ 

e-mail istituzionale
 ______________________________________________________________ 

matricola
 ______________________________________________________________
______ 

 

DICHIARA 

� di essere iscritto/a, per l’a.a. 2025/2026, al secondo anno del corso di laurea 
triennale in FISICA e di aver superato i seguenti esami (specificare il voto 
ottenuto, in trentesimi): 

• Algebra lineare con esercitazioni:
 ______________________________________ 

• Calcolo I con esercitazioni:
 ____________________________________________ 



 

Selezione pubblica per l’ammissione al 
percorso di eccellenza per l’a.a. 2025/2026 

– secondo semestre 
semestre 

 

10 

• Calcolo II con esercitazioni:
 ____________________________________________ 

• Chimica con esercitazioni:
 ____________________________________________ 

• Cinematica e meccanica del punto:
 ______________________________________ 

• Laboratorio di fisica I:
 __________________________________________________ 

• Laboratorio di informatica:
 ____________________________________________ 

• Meccanica dei sistemi e termodinamica:
 ______________________________________ 

• Oscillazioni e onde:
 __________________________________________________ 

• Probabilità e statistica:
 __________________________________________________ 

oppure 

� di essere iscritto/a, per l’a.a. 2025/2026, al secondo anno del corso di laurea 
triennale in MATEMATICA e di aver superato i seguenti esami (specificare il 
voto ottenuto, in trentesimi) 

• Algebra I:
 ________________________________________________________
______ 

• Algebra lineare e geometria:
 ____________________________________________ 

• Algoritmi e strutture dati: 
 ____________________________________________ 

• Analisi matematica I:
 __________________________________________________ 

• Analisi matematica II:
 __________________________________________________ 



 

Selezione pubblica per l’ammissione al 
percorso di eccellenza per l’a.a. 2025/2026 

– secondo semestre 
semestre 

 

11 

• Fisica I:
 ________________________________________________________
______ 

• Geometria I:
 ________________________________________________________ 

• Matematica computazionale:
 ____________________________________________ 

 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione in oggetto. 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole che le dichiarazioni 
mendaci sono punite ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali in materia, il 
sottoscritto dichiara che le informazioni riportate nella presente domanda sono 
veritiere. 

 

______________, lì_____________  Firma____________________ 

 
 

 


		2026-03-03T12:59:18+0100
	IT
	Michela Prest




